

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 3. LUTEGO 1804. ROKU WE ŚRODĘ

z Petersburga S. V. 22. Stycznia

Będą uformowane bataliony garnizonowe: Wileński, Miński, Ekaterynosławski, Wotohodzki, Wielikoustiuzski, Ufimski, Wiatski, Władykaukazki; których komendantami wyznaczono: Półkownik Saksberg, Tuckowicki, Szapkin, Lebiedaw, Ermakow, Filips, Koszutia, Miller; G. M. Bohdanow 2 będzie Inspektorem konney artylleryi, i Szefem 2 iey batalionu. Półkownik Stawicki Szefem batalionu I. Półkownik Bucholtz G. M. i Szefem Siewierskiego pólku dragonii. G. Kawaleryi Orenburgskiemu Gub. wojennemu X. Wołkońskiemu oświadczone ukontentowanie, że prowiant do magazynów w tych stronach zakupiono z wielką skarbą oszczędnością. T. Kous. Baranow będzie cywilnym Gub. w Moskwie. J. J. M. w reskrypcie do Ministra sprawiedliwości X. Lopuchina pochwalił gorliwość i pracę czasowego dzieł skarbowych departamentu Senatu, który od ustanowienia swego mając spraw 5633, nieukontentowanych zestawil 56 tylko; przeto z innych departamentów Senatu tym cza-owych do pomienionego przenieść kazano pewną zaległych spraw liczbę dla prędzszego ukończenia. Na Biskupów poświęceci Archimandryci: Alexandro Newskiej Akademii Rektor Ambroży, i teyże Akademii Prefekt Eugeniusz Nauczyciel WW XX. Storch został Kous. St.

z Wiednia 25. Stycznia.

Graff Collonitz został Porucznikiem gwardyi szlachetney Węgierskiej drugim Półkownik dzis General Szarvasi. Arcy X. Jozef Palatynus mieszkając długo w tey stolicy, powrócił do Budy. Kommissarzowi Miklos podziękowano za piękne urządzenie instytutu głucho-niemych w Waitzen; Elektor Saltzburgski urzędnikiem kraju swojego zalecił pilnie zbierać i chować w całości znać się mogące zabytki Rzymkie. — Powracający z Paryża do Petersburga poseł Rosyjski Graf Markow bawił u nas dni kilka. — Długi zmarłego Kapitana Baszy przenoszą 3 mill. piastrow; majątek jest większy nieco. — Sultan jeszcze wysłał okrętów kilka na zmocnienie eskadry krążącey po Archipelagu, Turcy lekają się dotąd wtargnienia woysk obcych, do Grecyi naybardziej, którey mieszkańce jako uciemiężeni, żądają rozruchów, spodziewając się pomocy w przedsięwzięciu dzwignienia oyczyzny. — Naczelnicy Belgradzkich Janozarów nie walczyli z sobą; wyciągneli z miasta chcąc poznać, iak wiele z nich który przyściół liczyć może do potrzeby; zatem powrócili spokojnie do murów obydwu, i dwóch jeszcze innych do przymierza z sobą wciągneli; w tey nawet stronie Grecy nie taia chęci i nadziei zrzucenia kiedykolwiek iarżma Tureckiego. Dwóch Baszów w Romelii długo nieprzyjaznych nakoniec pogodził interes; lecz z nich jeden wkrótce zaczął robić wojenne przygotowania; ostrzeżony o tém drugi zaprasza go do siebie, i zabija. Tym sposobem pozbyła się Porta niewiernego urzędnika.

z Londynu 20. Stycznia

Biega pogłoska, iż nieprzyściół odłożył wyprawę do wiosny; lecz rząd nie wierzy temu, ponieważ nie ustaią obronne przygotowania. Mógł Konsul udawać iż w zimowey porze do dzieła wielkiego nie przystąpi, ażeby uspił

czulość Anglików. Przynajmniej tak rozumieją powszechnie rozsądniejsi, że wyprawa wkrótce, albo już nigdy nie nastąpi. — Podpółkownik Smith z 2 innemi Officerami uszedłszy z więzienia w Valenciennes, przez Husum powrócił do oyczyzny. Nasze pisma twierdzą, iż komendantowi Francuzkiemu oświadczyli, iako siebie nie poczytuja za wojennych brańców, i wkrótce mimo największą ostrożność z miasta wyjść potrafil. Francuzi przeciwnie dowodzą iż Officerom wiary dać nie można, którzy miasto za więzienie mając pozwolone, przeciw słowu krycerskiemu uciekli; bo gdyby oświadczyli co mówią komendantowi, ten zapewne nie zostawilby wolnemi Anglików; to się napotém nie zdarzy, albo, rząd Francuzki nasladując Ministrów naszych, rozkaże ieńców ściśle zamykać. — Regiment dragonii X. Gallii z Brighton w głąb kraju odprowadzono; nie chciał rząd następcę tronu narażać na niebezpieczeństwo, ponieważ w tych stronach lądować może nieprzyściół; już tu nie raz pokazały się zbrojne i korsarskie statki. Za regimentem oddalić się musiał Xiążę do Gwilford; tak więc nie będzie miał sposobności okazać meztwa swego nawet na czele iednego regimentu. na co dawniey Król pozwalał.

Parlament postanowił karę pieniężną na ochotników, którzyby w dni wyznaczone do manewrów nie stawali; dzis sądy krajowe zarzucone są skargami o takie przestępstwo. — Biskup S. Asaph zaciąga własnym nakładem regiment pieszy. — W Dublinie i całej Irlandyi była pogłoska, iż wylądował nieprzyściół; pewni istesmy, że podziśdzien Francuzów nie widziano na brzegach; wkrótce jednak ukazać się mogą; bo niema wątpliwości, że oderwanie od nas kraju tego zawsze było głównym Konsula zamiarem. Od Admirala Cornwallis czekamy troskliwie rapportu po ostatniej burzy. D. 27 grudnia zdarzył się przypadek chwalebny dla kapitana Courcy. Ten z okrętem Plantagenet od 74. armat, musiał przed burzą szukać zchronienia w portach Angielskich; iak tylko ustała, nie czekając rozkazu powraca na dawne stanowisko co rychley, i sam ieden swoim okrętem zamyka port Bresteński; tu śmiałego Officera znalazł powracający z eskadrą Admirala Cornwallis, i wielkie dal mu pochwały. W Irlandyi liczymy 17 t. regularnego żołnierza, 16 t. regularney milicyi, 35 t. ochotników; siła nadto wystarczająca na pokonanie nieprzyściół, gdyby tylko we 30 t. lądować mieli; ale za przybyciem z Bayonne G. Augereau podobno Konsul armią w Brest pomógł kazal. Godzi się spodziewać, iż Irlandczykowie chociaż nieukontentowani z Anglików, nie zechcą się łączyć z powszechnym dwóch narodów nieprzyściółem na własną zgubę. Uyscie rzeki Shanon, porty Galloway, Bantry pilnie obwarowano.

Sławny Sheridan ma wkrótce ukazać się na teatrze Drurylane grając rozmaite role przez całą zimę. — Król do zdrowia zupełnego nie przyszedł, lepiej jednak mieć się poczynaj; jest wszelka gotowość do wyjazdu jego na kampanię, iak tylko wiadomość przyjdzie o lądowaniu Francuzów. — Lord Paget odebrał rozkaz prędko powrócić na poselstwo do dworu Wiedeńskiego. — Politycy Londyńscy głośno mówią zaczęli o lądowych woynach w Europie, które gdy wybuchną, Konsul ma zawierać ściślejsze przymierza z niektórymi mecarstwami; czasu trzeba nausprawiedliwienie tych domysłów. — Regent Portugalski dwie umowy



z rządem Francuzkim podpisał chcąc neutralnym zostać; pierwszą w Lizbonie, w Paryżu drugą; w pierwszej znajdował się warunek zapłacenia RPtey 17 mill. fr. druga być miała uciążliwszą; jest nadzieja iż Buonaparte na pierwszej przestanie; liczba kupców Lizbońskich przez X. Brezylia wezwanych na restunek oyczyny, 60 wynosiła. — Sidney Smith od Batawskich brzegów do Yarmouth powrócił, raniony przypadkiem na okręcie od spadającej broni. — Pod Glascow w Szkocyi Graf Moira wytknąć kazał oboz na 7. t. doświadczonych żołnierzy. Tenże pisał do niektórych Lordów oddalających się ze Szkocyi do Londynu, ażeby powracali, gdyż ma pewną wiadomość, że nieprzyjaciel z Texel i Flessingue wkrótce zamysła pod żagle wynisć.

Gdy r. 1767 Ludwik 15 ustępował Louisianę Karolowi 3; nikogo to w Europie nie zastanowiło, że Hiszpania do bogatych osad rozległą pustynię wcieliła; lecz gdy Karol 4 Francuzom wracał Prowincją, lękali się Amerykanie sąsiada potężnego i czynnego, który zamiarom ich ukrytym tamę położyć mógł nieprzebytą. Dziś gdy Konsul oddaje Louisianę Stanom zjednoczonym, drżą Hiszpani i Anglicy, zwłaszcza jeżeli Prezydent Jefferson dostanie dwie Florydy od Króla Katolickiego, o co stara się usilnie. Tymczasem zlecił G. Wilkinson obić Louisianę, Kongres potrzebne dał pieniądze. Mówiono że Poseł Hiszpański zanosił imieniem dworu swojego oświadczenie przeciwko wiadomej przedaży. Rzecz z prawdą nie zgodna. W Louisianie mogą znaleźć zochronienie i pomoc nieszczęśliwi wygnańcy z S. Domingo, nie licząc Europejczyków którzy lepszego losu szukają w nowym świecie. Już na kongresie uczyniono wzmiankę o summach potrzebnych na ich osadzenie; skarb na to załować kosztu nie powinien, bo ludzie doświadczeni, przemyślni, uprawiając kraj żyzny, potrafią zapewne wypłacić się przysposobionej oyczynie. Chcą tam Amerykanie zakładać banki, kompanię assekuracyi. — Na gorączkę żółtą w r. ter. umarło w New York osob 722. To miasto dziś prawie jest największe i najludniejsze u Amerykanów; dawniej Philadelphia pierwszeństwo miała; lecz gdy z niej oddalił się rząd i Kongres, przestało wzrastać.

z Paryża 23. Stycznia.

Z okolic Lyonu wojska ruszyły do Tolonu; podobnym sposobem dywizye z departamentów Herault, Gard, Pyreneyskiego tamże pośpieszają. G. Regnier jest w porcie. Znane są RPtey talenta i zasługi tego wodza; nie tajne zatargi z G. Menou, któremu głośno wyrzucal stratę Egiptu i bitwy nieszczęśliwe, przez rozrzucenie wojska w obszernym kraju. Wyznaczenie jego na komendę sprawiło powszechną radość między ludem rycerskim. Liczba wojsk i przeznaczenie jest podziśdzień tajemnicą. Według jednych Regnier Malty dobywać będzie, dalej go zaprowadzi Admirał Latouche do Egiptu; zdaniem drugich wojsko i flotta mają należeć do Angielskiej wyprawy. — Dywizya flotylli narodowej bitwę stoczyła z eskadrą nieprzyjacielską między Resqueville i Diclette, jeden z okrętów Angielskich przestrzelony kulami 24 f. zatonił pod Inbourg. Druga dywizya między Dunquerque i Granville walczyła; po strzelaniu pół godziny trwającym tylko Angielskie statki uszkodzone poszły do portów swoich dla naprawy. — Gubernator naszej stolicy G. Murat mieć będzie dochodu rocznego 300 t. fr. surowym republikantom gotowa krytyki przyczyna. Następca po nim na komendę armii Włoskiej nie wyznaczony; korpus tak zwanych przewodników jego, lud wybrany z najmężniejszych, w Mediolanie dotąd stojący, ma być wcielony do gwardyi Konsulowskiej.

Kwestorami zgromadzenia prawodawczego z podanych Kandydatów 4 wyznaczeni od Kon-

sula: Vaublanc, Terrasson, Delatre, Jacopin. Prezydent Fontanes z deputowanemi przed Radą najwyższym stanowszą. Imieniem ludu Francuzkiego, rzekł, składamy podziękowanie za dokonane i zaczęte dzieła pożyteczne rolnikom, kupcom, przemysłowi, naukom, których nie wstrzymuje woyna. Skutkiem jest nawiąknienia do rzeczy wielkich, że ludzie dostojni i wielkim rozumem obdarzeni, do szczegółów mniejszych zstępować nie zwykli. Nie zarzuć tego potomność Konsulowi; obejmiesz razem wszystko w opatrzynym rządzie; pola nieużyteczne które się przemieniają w rolę żyzną przez nowe kanały; miasta które zdobiesz pamiętkami niesmiertelnemi, arsenały morskie, zbrojownie lądowe które okrętami, orężem napełniasz, domy rękodzielne, obozy, mieszkania w których zestarzali żołnierze znajdują spoczynek i nagrodę, szkoły i Lycea gdzie sposobi się młodzież do usług publicznych, szpitale do których zwoływasz nędznych i kaleków, świątynie w których nieszczęśliwi pociechy szukać zwykli. Powstanie z rozwalin budowla związku towarzyskiego na niewzruszanych zasadach sprawiedliwości i wolności prędzej niż wywróconą została w rewolucyi; obyczaje wypłyną z praw mądrych, i nawzajem praw będą podporą; religia jedne i drugie utwierdzi.

Wszystko w kraju doskonalszą postać bierze; nienawiść wygasła, opozycya zamilkła, geniusz zwycięzki ruch i obrót nowy rzeczom daie; ludzie, ich układy, zamysły dotąd naysprzeczniejsze, zbliżone do siebie, pogodzone, połączone, spólną siłą przyłożyły się do chwały i zaszczytów oyczyny. Dawne z nowemi zwyczajami i natęgi już sporu nie wiedą. Cokolwiek może utrzymać równość praw politycznych i cywilnych, zachowaliśmy nietknięte; przyieliśmy co może powiększyć świetność i powagę wielkiego narodu. W przeciągu lat 4 tak wiele dobrodziejstw wylałeś na kraj cały. Promienie Francuzkiej chwały od lat 100 zbladły, blask od ciebie wzięły oycom naszym od Karola W. nieznaomy. Wojenna wrzawa spokojności wewnętrznej nie wzrusza. Duszę twoją zdajesz się tchnąć we wszystkich Francuzów. Moment niebezpieczeństwa zrodzić może chwałę wickami niewygasłą; ta myśl ich uczyni niezwykłymi. Trudno pojąć, jak wielka ufność, męstwo, i śmiałość napełnia dziś serce Republikantów, narod nie zna dziś twógi. Co widzimy, każe nam dobrą mieć nadzieję w przyszłości okiem nie dościgłej; ten może być odważnym na wszystko kto trudności wszelkie przewidział. Tak myślemy prawodawcy; chęci całego zgromadzenia tłumaczem zostaię. Nowe urządzenie zbliża nas do rządcy dla dobra narodu, do ludu na wsparcie dobrego rządu. Okazałość powierzchowna powagi i szacunku nam nie przydaie; wszystkosmy wiśni gorliwości własnej o dobro powszechne. Domowa spokojność przyda blasku naszym ustawom, szczęście ludu, dzieło twoje, ziedna prawom poszanowanie!

Londyńskie pisma zwodzą swoich ziomków płonnemi wieściami o buntach armii Francuzkiej, która nie chce, ich zdaniem, siadać w okręta dla przeyscia kanała przedzielającego nas od Anglii. Słaba zaiste nadzieja i krótka pociecha! Donoszą znowu, że Król wybiera się do obozu na spotkanie gdy wylądujemy. Niedawno pisały, że Jerzy 3 ma 300 t. zbroynego ludu; dziś przydaia, iż jeszcze im niestaie 100 t. oręza, więc 50 t. dzidami uzbroiono. — Admirał Bruix jest w niebezpieczeństwie życia; krew z piersi płynie. — Dziś rozeszła się pogłoska, o wyisćiu pod żagle floty Bresteńskiej; rząd o tém nic nie mówi; przypadkiem zaiol się ogień na okręcie Patriote od 74 armat, i wkrótce zgaszony został. — Minister morski z długiej podróży do morskich brzegów powróciwszy, długą rozmowę miał z Konsulem; ten jak słyhać, za dni kilka wyiedzie do Boulogne i innych portów, gdzie ma zabawić 4 tygodni. Pomiewał kompania tak zwanych przewodników nie





odebrała rozkazu iść ku brzegom, wnieśli nie-  
którzy, że wyprawa na wiosnę przyjdzie do  
skutku; więc papiery krajowe podniosły się kil-  
ko p.c.—Minister sprawiedliwości Regnier za-  
lecił na Francuzki język przetłumaczyć księgę  
praw Pruskich w 5 t. tłumacz dzieło ofiaro-  
wał Fryderykowi 3; i odebrał w nagrodę  
medal złoty.—Na wczorajszy paradzie Konsul  
oddawał nowe chorągwie 2 regimentom Włos-  
kim, 2 Francuzkim; Włoskie poszły do Oceanu.

### Od granic Włoskich 15. Stycznia.

Minister Marescalchi imieniem Prezydenta  
i Konsula, Kardyna Legat Caprara imieniem  
Oyca S. d. 16 września r. 1803 podpisali Kon-  
kordat którego treść kładniemy. 1. Religia ka-  
toliczna jest religią RPtey Włoskiej. 2. Pod  
najwyższą zwierzchnością Oyca S. zostaną Ar-  
cy Biskupstwa Mediolańskie z 9. Biskupstwami;  
Bonońskie z 4, Rawenny z 5; Ferrary z 4; in-  
ne Biskupstwa krajowe i niektóre Opactwa  
gasną; dobra pójdą na pobożne fundusze, 4 Pre-  
zydent Biskupów nominuje, Ociec S. potwie-  
dza. 5. Biskupi przed Prezydentem wykonają  
przysięgę wierności RPtey. 6. Toż samo prze-  
pisano Plebanom przed innemi urzędami 7. Bi-  
skupi w rzeczach duchownych udawać się mogą  
do stolicy Ap. 8. Wolne Biskupom święcenie o-  
sob na beneficja wszelkiego tytułu według po-  
trzeby kościołów 9. Kapituły zachowane w ca-  
łości i kollegiaty znaczniejsze z funduszami se-  
minaryów, iakoteż dobra stołowe Biskupie, na fa-  
brykę kościołów, utrzymanie plebanii przeznac-  
zone. 10. Nauka i karność Seminaryów odda-  
na Biskupom. 11. Conservatoria, szpitale otdąd bę-  
dą rządzone przez duchownych i świeckich ra-  
zem wybranych przez Prezydenta. Biskup one  
wizytować powinien. 12. Biskupi rozdaią plebanie;  
prezenty duchowne i świeckie zachowane. 13.  
Biskupi duchownych karać mogą według prawa.  
14. duchownego przymuszać nie wolno ażeby  
małżeństwo błogosławił, gdy zachodzą prawne  
przeszkody. 15. Fundusz duchowny nie może  
być gaszony bez wiedzy Oyca S. 16. Przedane  
dobra Kościelne w czasie rewolucyi zostaną przy-  
nabywacch. 17. Rząd nie dopuści znieważać  
religię, słowem uczyukiem i pismem. 18. Du-  
chowni są wolni od służby wojskowej. 19.  
Prezydent RPtey Włoskiej mieć będzie w rze-  
czach duchownych władzę, iaka dawniej służyła  
Cesarzowi iako Xiążęciu Mediolanu. 20. Rzeczy  
konkordatem nie objęte zostaną na dawnym sto-  
pniu; trudności zayść mogące Prezydent rozwią-  
że z Oycem S. 21. Prawa o religii i duchow-  
nych otdąd ogłoszone w RPtey Włoskiej ustę-  
pują miejsca Konkordatowi. 22. obie strony  
swoim i następców imieniem obowiązują się  
wiernie zachować te przepisy. Zamiana raty-  
fikacyi nastąpi w Paryżu za 2 miesiące.

### z Hagi 24 Stycznia

Im bliżsi iesteśmy wielkiej wyprawy, tym  
większa czynność widzieć się daie w armii, na  
flotcie, i po wszystkich departamentach rządu  
Batawskiego; wszystko już wygotowano do że-  
glugi; nawet karność nowa żołnierzowi prze-  
pisana; maytków najbardziej unymią i zachę-  
cają Francuzi; z tych największa pomoc, w  
nich nadzieia, z ich strony obawiać się naj-  
więcej kazała roztrpność, ponieważ w prze-  
szły wojnie skłótniejszemi pokazywali się do  
nieprzyjaciela; ich jest dzieło, że flotta RPtey  
nie prędko powstanie z upadku ciężkiego w  
przygórkę dobrej nadziei, Texel, bitwie pod  
Campredon, i tylu innych nieszczęściach. Ka-  
pitan Treslong został Admiralem; przydanych  
do pomocy Admiralsowi Verhuel Officerów  
bardzo wielu na wyższy stopień podniesiono.  
Woyska lądowe razem ruszyły do Helder, Al-  
kmaar, i miejsc morza bliższych, ażeby na  
pierwsze basło siadały w okręta. Do Texel  
posłano kilka batalionów; albowiem eskadry An-  
gielskie zdayą się grozić w tej stronie. Admi-  
rał Hartsink z kilku okrętami liniowemi i fre-  
gatami posłany do Indyi wschodniej, zawinął

szczęśliwie do Rio Janeiro w Brezylji; ztąd  
pospieszy do osad RPtey wschodnio Indy-  
skich, gdzie z Admiralem Francuzkim Linois  
będzie dokazywać.

G. Junot Szef korpusu wybranych żoł-  
nierzy, znalazł w obozie pod Arras 6. t. pie-  
choty, 1500 jazdy, 500 Kanonierów. Ligury-  
skich maytków 1200 przyszło do Dunquerque,  
Straż przednia flotylli naszej z kilkunastu stat-  
ków złożona bez przeszkody prawie z Flessin-  
gue trafiła do Ostendy; innych szczegółów o  
tém co się w portach dzieie, doniesć nie mo-  
żemy; rząd musi mieć przyczynę dla czego  
milczeniem pokrywa czynności wszelkie od nie-  
iakięgo czasu. Minister morski Pyman sterni-  
kom Batawskim, w kierowaniu statków naybie-  
gleyszym ofiaruje miesięcznego żoindu 50 zł. hol;  
wielka ich liczba zaciągnęła się na flotyllę.—  
Do Cadix zawinął ostatni okręt w r. p. spo-  
dziewany z Lima; przynosił oprócz wielu dro-  
gich towarów milion 800 t. piastrow.—Z Ma-  
lagi nie tylko ustąpiła zaraza morowa, ależ  
bojaźń wszelką; rozproszeni obywatele do do-  
mów powracają.—Gdy Minister Decrés był w  
Ostendzie, przypatrywał się pilnie flotylli z  
200 statków złożoney; daley oglądał służę w  
Slykens, i przewozowych okrętów mnóstwo na  
kanale Bruge stojących, werity, magazyny,  
arsenały, dozorców pilność, robotników zręcz-  
ność i pospiech godny podziwienia głośno po-  
chwalił. Po oddaleniu się iego do Paryża, z  
wewnętrznych departamentów Belgickich, rzeka-  
kami i kanałami przybyła jeszcze znaczna lic-  
ba szalup działowych do Otendy, Slykens, Bru-  
ge, gotując się do blizkiej żeglugi.

Dwie dywizye armii Francuzkiej G. Da-  
voust po obu stronach Ostendy obozem stoja-  
ce zabiorą się pewnie na statki w tym porcie.  
Połowa flotylli ma wkrótce płynąć do Boulo-  
gne, czeka tylko przybycia dywizyi Batawskiej  
od rzeki Escaut. Widząc takie przygotowania  
nieprzyjaciel, nie wątpi o wyprawie, cóżkol-  
wiek o podobieństwie do dzieła trudnego i  
przeszkodach mówią w kraju i za granicą.  
Admiralicya zmocniła eskadry swoje statkami  
lektami, poznawszy z doświadczenia, iż wielkim  
okrętom częstokroć niepodobno było atakować  
Francuzów pod lądowe batterye zchronionych.  
Do Dunquerque weszło 25 Szalup r rangi na  
kanale w Bergen zbudowanych; w tymże porcie  
nie liczą mniejszych statków, korwet wiele  
uzbrojono. Konul wkrótce spodziewany znaj-  
dzie roboty prawie dokończony, i generalną re-  
wią woysk i flotylli ma odprawić.

z Bruxelles i lasu Soignies tysiące wioseł  
dostarczono portom; naypiękniejsze drzewo  
zdatne do budowli płynie kanałami; w Auyers  
pierwszy okręt liniowy od 74. armat wkrótce  
dokończony ukaże się Belgom zdziwionym.—  
Mówią w Amsterdamie, że flotta Bresteńska ko-  
rzystając z pomyslnych wiatrów na morze ru-  
szyła; Cornwallis nawałnością zkołatany, drogę  
wprawdzie otwartą zostawił nieprzyjacielowi  
przez dni kilka; lecz wkrótce zgromadziwszy  
całą potęgę ścigał Francuzów, dał bitwę, i  
zwyciężył. Domyslamy się że to jest wymysł  
lichwiarzów szukających zysku zwyyczajnego w  
upadku i podnoszeniu się papierów.— Niedaw-  
no wiele familii Batawskich opuściwszy oyczynę,  
postanowiło szukać losu szczęśliwego w  
Ameryce północnej. Płynących do Wirginii  
spotykają Anglicy, i odzierają ze wszystkiego.  
Wysadzeni na ląd Francuzki, w ludzkości i  
miłosierdziu Konsula znaleźli wsparcie; opatrze-  
ni do progów oyczystych lądem powrócili.

### z Mediolanu 15. stycznia

Lucian Buonaparte z Florencyi do Rzy-  
mu przybywszy, półgodziny tylko zabawił u sio-  
stry swojej X. Borghese, nie mieszkając do  
Neapolu pospieszył, za nim jedzie G. Garnier.  
W Florencyi głośno mówią o przyszłym zasłu-  
bieniu Królowey Etrusków, za Infanta Hisz-





pańskiego; Posł Króla Katolickiego miał odebrać rozkasz stosowne. W Turynie zrobiono marmurowe półposażę zmarłego niedawno Poety Casti; ten przed śmiercią sobie zgotował napis: *Casti cui miro carmine dicere nil vetecit.* —

go Włodka w Rządzie tutejszym znajdującą się, dwóletniego procentu od tych summ, stawali sami w Rządzie, lub przystali prawnie umocowanych do tego plenipotentów. — Januاری 25 dnia 1804 Ru.

Lipman Manosewicz powszechny i szczególnej każdego, a mianowicie JPPP. Kraiowych i zagranicznych Kredytów podaje wiadomości że on przez zawarty w dniu 29 Januari Dattowany a dnia 2 Februاری idącego 1804 roku przed Sądem Ziemijskim Wileńskim, przyznany Dokument wspólności handlu z staroz Markiem Izaakowiczem blisko lat 4ch w tutejszym mieście Wilnie prowadzonego na Imię, samowiednego Marka Izaakowicza zrzekł się zostawiając, dla zupełnego każdego Kredytora uspokojenia należności, nietylko towary jedwabne, pół jedwabne, wełniane, bawełniane, niciane, galanteryczne &c. ale też wszelkie Debita do handlu należne za Wexlami rachunkami &c. oraz blisko czteroletni profit i włożony na początkowe rozpoczęcie handlu, własny kapitał — a Si r Marek Izaakowicz obiówszy takowy tedy handel pod swą dyspozycją przyiósł na się obowiązek do uspokojenia wszystkich, Generalnie Kredytów kraiówych i zagranicznych i opisał się Lipmanowi w ciągu sześciu miesięcy zwrócić wszelkie wexle rachunki do których Lipman podpisany aby więc Jmsć Kredytowicze kraiówi, i zagraniczni o takowym rozłączeniu się naszym byli wiadomi, i aby o opłacie swych kapitałów już do samowiednego Marka Izaakowicza zgłaszali się stosownie z Dokumentem między nami zawartym niniejszą Publiczną czynię Awizacją. 1804 Mscą Februاری 2 dnia.

Lit. Wil. rząd Gub. donosi, że Wileńska stacya pocztowa oddana będzie z publicznej licytacyi w ost. d. miesiąca lutego; ktoby chciał trzymać, dla targu może stawać w Lit. rządzie Gub. na terminach 1 lut. d. 5. 2 d. 10. 3 d. 15.

Lit. Wil. rząd Gub. donosi, że wywóz za granicę żyta, owsa, ięzemia na czas następujący jest zabroniony do nowego urzędzenia.

Folwark Wijyki w Płocie Wilki: w Parafii Uciańskiej dymów 30 zawierający, mil 15 od Wilna, a 25 od Rygi położony jest do zbycia na wieczność; ktoby życzył takowy kupić majątek i o nim mieć dostateczną Informacją, niech się uda do WJP Stanisława Orzechowskiego Adwokata Sądu Gł. Lit. mieszkającego w Wilnie pod Ostrą Bramą w Domie pod Nr. 5. JP. Godlewskiego, gdzie zlokwane znajduje Mappę, Inwentarz, Tabelę, intraty tego Folwarku, oraz wiadomość o cenie.

Kant. Rekom. mając wielu ludzi do usług oświadcza iż służby potrzebującym zalecił, aby się regularnie od godziny 8 do godziny 11. do Exped. Kan. schodzili. proszą panów sług potrzebujących, aby w tymże czasie rekwizycye swoje wnosili Expedycya o majątkach, koniach pojazdach &c. ułatwia się w każdym czasie, po Południu. Ma nowych dwóch Krawców Damskich, umiejących języki zagraniczne, którzy chcą wojażować, odbywając służbę Lokayską, ma dwóch Felczerów, którzy także chcą wypełniać obowiązki Lokaiów, ma pojazdy, konie majątki, tak w miastach, jako i partykularzach do arendy, zastawy, i kupna, proszą uwiadomienia o summach na pewne Possesyye; adress zwyczajny.

z Kamienicy pod Nm 454. na zarzeczcu sytuowanej przed tym Derenijskich a dziś Bohdziewiczów, zginot, dnia 19 Januar. Ru terazniejszego gończy z łysiną białą czarny zrostu średniego paszczęki i nog żółto białych, uszu dużych, pierś, połowę szyi, i koniec ogona białe i nog ostrogi, ktoby do pomienionego domu onego dostawił, przyzwoitą otrzyma nagrodę.

Od Rządu Gubernskiego Wileń. ogłasza się ażeby Kredytowicze Thadeusza Włodka Szambelana byłego Dworu Pol. którzy mają Sądzone sobie przez kommissją podupadłych banków summy, dla odebrania z funduszu rzeczono-

Uciekł Furman Jakub ze dworu JW. Sielickiego GM. BWP. urody miernej włosów krótkich ciemnych, was niewielki ciemny rękę i nogę mający złamaną a jeden palec u ręki od konia ugrzyziony. — w Kapocie sukna Ordynaryinego w paski białe i czarne, w płaszczu popielatym ktoby takowego zbiega przystawił do Domu X. Mirskiego Kan. Wil. przy kościele Katedralnym przyzwoitą odbierze nagrodę.

Wyszędł z druku Tom I. Zabawek wierszem i prozą p. Jędrzeia Swiderskiego. JPPP Prenumeratorowie, którzy bilety od samego Autora brali, za ukazaniem ich odbiorą exemplarze w Drukarni XX. Bazylianow. iński zaś od swoich kolektorów.

Sąd Taxator: Exdyw: za Dek. Ziemi: Gr dnia 10. 10. Julii 1803. ferow: między sukcesz: Pretens: Kredyt: i Debit: zeszłego Jana Benkiena Szamb: w mająt: Emphit Narewka zwany w Pow: Pruz: sytuowanej po tymże Jmsć Benkienie pozostały; Agitujący się: niniejszą powtórną Publikatą wszystkich Kredytów Pretens: i Debit. zeszłego Szam: Benkiena obwieszcza aby każdy mający do majątku Benkiena pod Konkurs idącego pretensyą, prawną odzwę z dowodami należnymi na termin d. 20 Januاری 1804. jako z odroczenia ostatni do Sądu Exdyw: uczynił, kto zaś natym terminie przed wzięciem całej sprawy do namowy dowodów pretensyi swojej niezłoży, i pod rekognicją Sądu Exdyw: nie odda, ulegnie na zawsze Ammissyi; przytym Sąd Exdyw: zawiadania że wtymże terminie d. 20 Januاری 1804. Massy Majątku zeszłego Benkiena na Fundusz jego Kredytów i Pretensorów, wszelkie Ruchomości, Meble, Naczynia, Srebro, Cyna, Miedz, Żelazo, Pojazdy, Konie, Bydło, różnego rodzaju zgatunku przez Publiczną Licytacją więcej dającym za gotowe pieniądze wyprzedawać się będą, życzący więc sobie stężyć licytacyi cokolwiek nabyć, ma w pomienionym czasie do Mąjtności narewki udać się.

Mocą Dekretu Sądu Taxatorską Exdywizorską. — Exdywizyi Majątku zeszłego Dyzmasa Oganowskiego byłego Dworzanina Skarbu Litwego w Roku ter. 1803 Mca gbra 15 dnie ferowanego. — Wszyscy Kredytowicze i Pretensorowie celem usprawiedliwienia pretensyw iczli iakowe mają do Majątku tegoż zeszłego Dyzmasa Oganowskiego ażeby w dniu 15 Januاری Ru następującego 1804 przed tymże Sądem Exdywizorskim in Fundo Kamienicy w Mieście Wilnie pod Nrem 320 sytuowanej agitować się mającym ażeby stawali przez niniejszą Awizacją intymatur.

Jerzy Wazulis ze Wsi Jonań Gospodarz, poddany JP. Antoniego Jawgiella Rotmistrza Ptu Wilkomir. w Parafii Wizuńskiey mieszkającego, na dniu 16 Mscą Xbra 1803 Ru uciekł z żoną, i dwóyma dziećmi. Sam Jerzy Wazulis lat ma 40, włosów rusawych urody średniej; żona Imieniem Krystyna, słabego wzroku, syn starszy Jakub, ma lat 13. Młodszy Wawrzyniec dziesięcioletni Chłopiec. Uprawadzili z sobą parę koni Gospodarskich i kilka sztuk bydła rogatego; ktoby tych zbiegów zatrzymał, i dał znać do Posseora pomienionych Dóbr, w nagrodę odbierze Rubli 30.

Przybyła z Córkami z warszawy do Wilna Wiktorya z Balionów Witkowska ma honor uwiadomic Przes: Publi. iż w Gubernskim Mieście Wilnie zakłada Nowy Magazyn Modnych Damskich stroiów Paryzkich, nayusilniejszym iey będzie staraniem, mieć wszystko w naynowszym guście. Poleca się łaskawym damom, a by, iako na obcą w tém mieście, raczyły mieć wzgląd na nią. Przytym oświadcza, że przyjmie panny u czyć się chcące tych robot. Mieszka teraz na ulicy zamk. w domu Pilsudzkiego na r piętrze Nro 199.